lebratus, itaq; nō ex sermone hominū recēti, sed ex annaliū vetustate eruēda est memoria no  
 bilitatis tuæ. Quare ego te semp in nostrū numerū aggregare soleo, q; virtute industriaq; p  
 fecisti, vt cum Eqtis Ro. esses filius, summa tamē amplitudine dignus putarere. nec mihi vnq;  
 minus in Q. Pōpeio nouo hoīe, & fortissimo viro virtutis esse visum est, q̄ in hoīe nobilissi  
 mo M. Aemilio. Etem̄ eiusdē animi atq; ingenii est, posteris suis, qd̄ Pōpeius fecit, amplitudi  
 nem nominis, quā non acceperit, tradere: & vt Scaurus, memoriā ppe intermortuam generis  
 sui, virtute renouare. Qz̄ ego iam putabā Iudices multis viris fortibus, ne ignobilitas obi  
 cere generis, meo labore esse perfectū: q; nō modo Curiis, Catonibus, Pōpeis antiqs illis for  
 tissimis viris, nouis hominibus, sed his recentibus Mariis, & Didis, & Celiis cōmemorandis  
 iacebāt. Cū ego vero tanto interuallo claustra ista nobilitatis refregissem, vt aditus ad cōsu  
 latū posthac, sicut apud maiores nostros fuit, non magis nobilitati q̄ virtuti pateret: non ar  
 bitrabar, cū ex familia vetere, & illustri Consul designatus ab Eqtis Ro. filio Consule defende  
 retur, de generis nouitate accusatores esse dicturos. Etem̄ mihi ipsi accidit, vt cum duobus  
 Patriciis, altero improbissimo, atq; audacissimo, altero modestissimo atq; optimo viro pete  
 rē. superauī tamē dignitate Catilinā, gratia Galbā. q; si id crimen hominī nouo esse deberet,  
 profecto mihi neq; inimici, neq; inuidi defuisent. Omittamus igit̄ de genere dicere, cuius est  
 magna in vtroq; dignitas. videamus cetera. Quæsturā vna perit, & sum ego factus prior. Nō  
 est respondendū ad oīa. Neq; em̄ quēq; vestrū fugit, cū multi pares dignitate fiant, vnus autē  
 primū solus possit obtinere, non eundē esse ordinē dignitatis, & renūciationis. propterea, q;  
 renūciatio gradus habeat: dignitas autē sit persepe eadē omnium. Sed Quæstura vtriusq; pro  
 pmodū pari momēto sortis fuit. habuit hic lege Titia prouinciā tacitā, & quietā. tu illam,  
 cui cū Quæstores sortiunt, etiam acclamari solet, Hostiensem, non tam gratiosam, & illustrē,  
 q̄ negotiosam, & molestā. confedit vtriusq; nomen in Quæstura, nullū em̄ vobis fors campū  
 dedit, in quo excurrere virtus cognosciq; possit. Reliqui temporis spatiū in contētionem vo  
 catur. ab vtroq; dissimillima ratione tractatū est. Seruius hic nobiscū hanc vrbā militiam  
 respondēdi, scribēdi, cauēdi, plenā sollicitudinīs, ac stomachi secutus est: ius ciuile didicit,  
 multū vigilauit, laborauit, præsto multis fuit, multorū stultitiā peressus est, arrogantiam p  
 tulit, difficultatem exorbuit, vixit ad aliorū arbitriū, nō ad suū. magna laus, & grata hominī  
 bus, vnū hominē elaborare in ea scientia, quę sit multis profutura. Quid Murena interea: for

Arripere  
ex triuio:  
Nemo ferē  
saltat sobri  
us.

Bñ habet.

Ser. Sulpi  
tii nobilitas.

Memoria  
intermor  
tua.

Dignitas.  
Renuncia  
tio.

Militia Vr  
bana.  
Exorbuit.

## Oratio

rissimo & sapientissimo viro summo Imperatori legatus L. Lucullo fuit. qua in legatione duxit exercitum, signa contulit, manum conseruit, magnas copias hostium fudit: vrbes partim vi, partim obsidione cepit: Asia ista referta & eandem delicatam sic obiit, ut in ea neque auaritie, neque luxurie vestigium reliquerit: maximo in bello sic est versatus, ut hic multas res & magnas sine imperatore gesserit, nullam sine hoc imperator. Atque hec, quae praesente L. Lucullo loquar, tamen ne ab ipso propter periculum nostrum concessam videamur habere licentiam fingendi, publicis literis testata sunt omnia: quibus L. Lucullus tantum laudis impertit, quantum neque ambiciosus imperator, neque inuidus tribuere alteri in communicanda gloria debuit. Summa in utroque est honestas, summa dignitas. quae ego, si mihi per Seruum liceat, pari, atque in eadem laude ponam. sed non licet, agitat rem militarem, insectat totam hanc legationem: assiduitatis, & operarum harum quotidianarum putat esse consuetudinem: apud exercitum mihi fueris inquit, tot annos forum non attigeris, abfueris tantum, ut cum longo intervallo veneris, cum iis qui in foro habitauerunt, de dignitate contendas: Primum ista assiduitas Serui nescis quantum interdum afferat hominibus fastidium, quantum satietatis, mihi quidem vehementer expedit, positam in oculis esse gratiam, sed tamen ego mei satietatem magno meo labore superavi, & tu idem fortasse, veritatem utriusque nostrum desiderium nihil obfuisse. Sed ut hoc omisso ad studiorum, atque artium contentione reuertamur: qui potest dubitare, quoniam ad consulatum adipiscendum multo plus afferat dignitatis res militaris, quam iuris civilis gloria: vigilas tu de nocte, ut tuis consulti- bus respondeas: ille, ut eo quo intendit, mature cum exercitu pueniat. Te gallorum, illum buccinarum cantus exuscitat. Tu actionem instituis, ille aciem instruit. Tu caues ne tui consulti- res vrbes, aut castra capiant. Ille tenet, & scit ut hostium copiam, tu ut aquae pluuiae arceant, ille exercitatus est in praeparandis finibus, tu in regendis. Ac nimirum, dicendum est eum quod sentio, rei militaris virtus praestat ceteris omnibus. Hec nomen populo Romano. haec huic urbi aeterna gloria peperit: haec orbem terrarum parere huic imperio coegit. omnes urbanae res, omnia haec nostra praecleara studia, & haec forensis laus, & industria, latent in tutela, ac praesidio bellicae virtutis. simulatque increpuit suspitio tumultus, artes illico nostrae concitescunt. Et quoniam mihi videris istam scientiam iuris, tanquam filiolam osculari tuam, non patiar te in tanto errore versari, ut istud nescio quid, quod tanto opere didicisti, praecclarum aliquid esse arbitrere. Aliis ego te virtutibus, continentiae, grauitatis, iustitiae, fidei, ceteris omnibus, consulatu & omni honore semper dignissimum iudicavi. quod quidem ius civile didicisti: non dicam, operam praedidisti, sed illud dicam, nullam esse in illa disciplina munitam ad consulatum viam. omnes enim artes quae nobis populi Romani studia conciliant, & admirabilem dignitatem, & praegratam utilitatem debent habere. Summa dignitas est in iis, qui militari laude antecellunt. omnia enim quae sunt in imperio, & in statu ciuitatis, ab iis defendi, & firmari putantur. Summa etiam utilitas, siquidem eorum consilio, & periculo, cum Reipublicam etiam nostris rebus praeserui possumus. Grauis etiam illa est, & plena dignitatis dicendi facultas, quae sepe valuit in consule deligendo, posse consilio, atque oratione, & senatus, & populi, & eorum quae res iudicant, mentes praemouere. Querit consul, quae dicendo nonnunquam comprimat tribunum furores, quae concitatum populum flectat, quae largitioni resistat. Non mirum si ob hanc facultatem homines saepe etiam non nobiles consulatum consecuti sunt: praesertim cum haec eadem res plurimas gratias, firmissimas amicitias, maxima studia pariat. Quorum in isto vestro artificio Sulpitii nihil est. primum dignitas in tanta tenui scientia quae potest esse: res enim sunt paruae, prope in singulis literis atque in interpunctionibus verborum occupatae. Deinde etiam si quid apud maiores nostros fuit in isto iure admirationis, id enunciatis vestris mysteriis totum est contemptum, & abiectum. Posset agi lege nec ne, pauci quondam sciebant. Fastos enim vulgo non habebant. erant in magna potentia qui consulebantur. a quibus etiam dies tanquam a Chaldeis petebantur. Inuentus est Scriba quidam Cn. Flavius, qui cornicum oculos confixerit, & singulis diebus ediscendos Fastos populo proposuerit, & ab ipsis cautis iurisconsultis eorum sapientiam concipiarit. Itaque irati illi, quae sunt veriti, ne dierum ratione peruulgata, & cognita, sine sua opera lege posset agi, notas quasdam composuerunt, ut omnibus in rebus ipsi interessent. cum hoc fieri bellissime posset: fundus Sabinus meus est: immo meus: deinde iudicium: noluerunt. fundus inquit qui est in agro, quae Sabinus vocatur. satis verbose. cedo quid postea: eum ego ex iure meum esse aio, quid tum inde: ibi ego te ex iure manu confertum voco. quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille, unde petebatur, non habebat. Transit idem iurisconsultus tibicinis latini modo. Unde tu me, inquit, ex iure manu confertum vocasti: inde ibi ego te reuoco. Praetor interea, ne pulchrum se ac beatum putaret, atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est, cum ceteris rebus absurdum, tum vero nullo vsui, utriusque superstitionibus praesentibus: istam